HURÛFİLİK NEDİR?*

Hasan Hüseyin BALLI**

Özet

Fazlullah-ı Hurûfî (ö. 796/1394) tarafından XIV. yüzyılda İran coğrafyasında kurulmuş olan Hurûfilik, şahsına münhasır bir dini akım olarak gelişmiş, doğuda Hindistan batıda ise Anadolu ve Balkanlar'a kadar etki alanına sahip olmuştur. Fazlullah, kendinden önce de varolagelen harflere batını anlamlar yüklemeye çabasını daha da ileri götürerek yeni bir sistematik kurmuştur. Ne var ki onun ölümünden bir müddet sonra Hurûfilik, kendi müstakil yapısını koruyamamış, başka dini akımların içerisine nüfuz ederek varlığını devam ettirmiştir.

Bu makalede Fazlullah-ı Hurûfî'nin hayatı, eserleri ve görüşleri hakkında bilgi verildikten sonra Hurûfilik'in, İslam Mezhepleri Tarihi penceresinden bakılarak tanımlanması amaçlanmaktadır.

Anahtar Kavramlar: harf/huruf, hurufî, Fazlullah-ı Hurûfî, Hurûfilik.

Abstract

What is Hurufism?

Hurufism was established by Fazlullah Hurufi (d. 796/1394) in the fourteenth century in the region of Iran. As a unique religious movement Hurufism had a domain from India in East to Anatolia and Balkans in West. Fazlullah, in advanced, systemized the process of ascribing esoteric meanings to letters, which was already performed by predecessors.

Dinî alanda daha çok ayet ve hadislerin yorumlanmasında karşımıza çıkmaktadır. Sanat alanında ise tarih düşürmek için kullanılmıştır.

Harflerle ilgili bâtinî yorumları, sistemleştirerek daha geniş kullanıma sokan kişi, Hurûfilik'in kurucusu olan Fazlullah-ı Hurûfî'dir.

A. Fazlullah-ı Hurûfî'nin Hayatı

740/1340'da Hazar denizinin güneydoğusundaki Esterebad şehrinde doğan Fazlullah-ı Hurûfî, daha sonra bir düşünce ekolüne de etki edecek olan Hurufilik'i kurmuştur. Fazlullah'ın hayatı hakkında, devrine en yakın tarih kitaplarında verilen bilgi oldukça sınırlıdır.³ Ayrıca bu bilgiler, bizzat Fazlullah ile çağdaş olup ona tabi olanların verdikleri bilgilerle mutabık değildir.

Yolculuğu sırasında Harizm'de, eğer fütuhat olmazsa tasavvuf yolundan vazgeçme kararı vermiş ve burada gördüğü rüya sonrasında kendisine rüyaları yorumlama ilminin verildiğine kanaat getirmiştir.¹¹ Daha sonraları yaptığı rüya tabirleriyle ün kazanmış, fikirleri Tebriz ve İsfahan dolaylarında yayılmaya başlamış ve kısa zamanda İran'ın her tarafına ulaşmıştır.

Fazlullah, Tebriz'de iken 775/1374 yılı Ramazan ayında gördüğü bir rüya ile huruf-ı mukattaa'nın ve günlük yapılan ibadetlerin sırrına ulaştığına inandı.¹² 775'te tekrar hacca giden Fazlullah muhtemelen Tebriz yoluyla İran'a döndü. 776 (1374-75) yılında Tebriz'de bir rüya gördüğünü ileri sürdü. Bu rüyaya göre; Hz. Adem, Hz. İsa ve Hz. Muhammed (s) Allah'ın halifeleri, kendisi ise mehdi ve mesih-tir; peygamberlerin ve velilerin sonuncusudur. Böylece nübüvvetle velayet kendisinde zuhur etmiş ve ulûhiyyet devri başlamıştır.

Bundan sonra, son imam olan Mehdi'nin gelmesiyle *uluhiyyet devri* başlar. Son ve en önemli devri başlatan Mehdi ve aynı zamanda Mesih, tabii ki Fazlullah'dır.¹⁵

Bu rüyayı açıkladıktan sonra Tebriz uleması tarafından tekfir edilen Fazlullah, bunun üzerine İsfahan'a giderek bir mağarada inzivaya çekildi (778/ 1376-77).¹⁶ Vefat etmek üzere olan "musafir" lakablı bir dervîşi ziyarete gittiği bir gün,¹⁷ dervîş ona artık zuhur etme zamanının geldiğini, Tebriz'de iken gördüğü rüyanın buna delil olduğunu söyledi.¹⁸ Kendisini mehdi olarak tanıyan ve tanıtan Fazlullah'ın çevresinde, yaşlı bir zat olan Fahreddin,

ri şeriatı aykırı görüldüğünden Timur tarafından tutuklanması emredildi. Semerkant'ta ulema ve fukaha ile bir toplantı yapan Timur, verilen fetva gereği onun idamına hükmetti. Timur'un oğlu Miran Şah tarafından yakalanan Fazlullah, Alıncak Kalesi'nde hapsedildi.²¹ Yapılan muhakemesi sonunda Şirvan Emiri Şeyh İbrahim'in fetvası ile, 796 (1394) zilkâdesinin altıncı günü, 56 yaşında iken Alıncak Kalesi'nde boynu vurularak idam edildi.²²

B. Fazlullah-ı Hurûfî'nin Eserleri

Fazlullah eserlerinin hemen hepsini Farsça'nın Gürgan lehçesiyle yazmıştır. Bu eserlerin kimisi klasik Farsça'ya çevrilmiş; kimisi ise özellikle Anadolu'da Türkçe'ye çevrilerek yaygın hale gelmiştir.

D. Hurüfilik'in Anadolu'daki Tesirleri

Fazlullah'ın öldürülmesinden sonra, onun görüşleri doğuda Hindistan içlerine; batıda ise Anadolu ve Balkanlara kadar yayılmıştır. Özellikle Batı'da yayılması Bektaşilik üzerinden olmuştur.⁴⁵ Fazlullah'ın halifesi ve en gözde talebesi Ali el-Âlâ (ö. 822/1419) Anadolu'ya gelip, Hacı Bektaşî Veli tekkesini ziyaret etmiştir.⁴⁶ Diğer bir

⁴⁰ Aksu, "Hurüfilik", s. 409.

⁴¹ Bu kavram Hurûfî terminolojisinde önemli bir yere sahiptir. Bir bütünün iki simetrik parçaya bölen çizgiye "hatt-ı istava" denir. Fazlullah bu terimi özellikle insan yüzünü yorumlarken kullanmıştır.

⁴² Gölpınarlı, *a.g.e.*, s. 18.

⁴³ Gölpınarlı, *a.g.e.*, s. 19; Bayat, *a.g.m.*, 268.

⁴⁴ Bayat, *a.g.m.*, s. 269.

⁴⁵ Bkz. Aksu, *Amîr Gıyas al-Din Muhammed Al-Astarâbâdi ve İstivanamesi*, s. 61-63.

⁴⁶ A. Bausani, "Hurûfiyya", *EP*, III, s. 600.

halifesi olan Seyyid İmadud-din Nesimî (ö. 807/1404) de Anadolu'da dolaşmış ve onun fikirlerini yaydığı için idam edilmiştir.⁴⁷ Anadolu'da Hurûfî düşüncenin yayılmasını sağlayan diğer bir isim de Firişteoğlu Abdülmecid (ö. 864/1459-60) olmuştur. Aslen Tireli olan Firişteoğlu, Hurûfî kaynaklarının önemli bir kısmını Türkçe'ye çevirmiştir. Onun en meşhur eseri, Fazlullah'ın Cavidannâme ve Muhabbetnâme'sinin çeşitli bölümlerinin muhtasar tercümesi olan, *Işkname*'dir.⁴⁸

Hurûfî halifeleri XV.

Aldanmayız hayâle

Mihrabî cümle âyât

Müteşâbih muhkemât

İşte destimde berât

Sun ey sâki piyâle⁵⁴

⁵² Alparslan, *a.g.t.* s. 43.

⁵³ Ergun, *a.g.e.*, s. 218.

⁵⁴ Alparslan, *a.g.t.* s. 45.

Mevlevîlik'te de Hurûfilik'in izlerine rastlanır. XVI. asırda yaşamış Mevlevî şairlerinden Sultan-ı Dîvânî (ö. 936/1529) tuyug tarzında kaleme aldığı bir beyitinde insanın 32 dışından bahsederek, 32 kelime-i ilahîye telmihte bulunmaktadır:

Sî vü dû Hakdan ayândır dişlerin

*Dört kitab için beyândır dişlerin*⁵⁵

Hurûfî etkiye verebileceğimiz son örnek yakın devir Mevlevî Şeyhlerinden, Bahariye Mevlevîhanesi Şeyhi Hüseyin Fahreddin Dede (ö.1913)'nin aşağıdaki şiiridir.